
静医発第７８３号

令和３年７月６日

郡 市 医 師 会 長

　

様

一般社団法人静岡県医師
会 長

　　

紀

　

平

　

幸

同舟範囲司
計画 養報謝
夢雫医師間
Ｌ同涙聖臨

妊婦等に対する新型コロナウイルスワクチンの接種について

　

標記の件につきまして、 別添のとおり、 静岡県健康福祉部長及び静岡県産婦人科医会長

より通知がありましたのでお知らせいたします。

　

新型コロナウイルス （メッセンジャーＲＮＡ） ワクチンの接種対象が順次拡大されていく中

で、 妊婦や妊娠している可能性がある女性が適切な判断に基づき予防接種を受けられるよ

う、 接種に携わる医療従事者の方に向けた情報がまとめられました。 詳細は別添通知をご

確認ください。

　

つきましては、 貴職におかれましても本件についてご了知いただくとともに、 貴会関係

医療機関への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

　

なお、 本通知については、 静岡県より、 各市町宛て通知がなされております。 地域にお

ける接種体制については、 引き続き、 市町と調整の上、 実施いただきますようお願いいた

します。



医 地 第 2 9 9 号 

感 新 第 3 8 4 号 

令 和 ３ 年 ７ 月 １ 日 

 

一般社団法人静岡県医師会 会長 様 

 

静岡県健康福祉部長 

 

妊婦等の新型コロナウイルスワクチンの接種について 

 

 日頃、本県の周産期医療の充実につきましては、格別の御理解と御協力をい

ただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス(メッセンジャーRNA)ワクチンの接種対象が順次拡

大されていく中で、妊婦や妊娠している可能性がある女性（以下「妊婦等」と

いう。）が適切な判断に基づき予防接種を受けられるよう、接種に携わる医療従

事者の方に向けた情報をまとめましたので、下記内容を貴会会員の皆様へ周知

いただきますよう、お願いいたします。 

 

記 

 

妊娠初期を含め、希望する妊婦等は、新型コロナウイルス(メッセンジャー

RNA)ワクチンの接種（以下「ワクチン接種」という。）を受けることができます。 

詳細については、以下の(1)から(4)と令和３年６月 17 日付けで日本産科婦人

科学会、日本産婦人科医会及び日本産婦人科感染症学会が連名で発出した「―

新型コロナウイルス(メッセンジャーRNA)ワクチンについて―」(別添参照)の内

容を御確認ください。 

 

(1) ワクチン接種については、一般に接種するメリットがデメリットを上回り

ます。 

(2) 感染者が多い地域、感染リスクが高い職種、基礎疾患を合併している妊婦

等は、特にワクチン接種を検討する必要があります。 

(3) 副反応については、妊婦とそれ以外の一般の方で差はありませんが、接種

によって発熱した場合は早めに解熱剤を服用するよう勧めてください（ア

セトアミノフェンは内服可能です）。 

(4) ワクチン接種後もこれまでと同様の感染予防策（マスクの適切使用、手洗

い、人混みの回避）は継続する必要があります。 

 

 

                   担  当 地域医療課 地域医療班 

電話番号 054-221-2348 

kamata
写





kamata
タイプライターテキスト
参考

kamata
長方形



kamata
写






